Военному прокурору 
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Заявление
Прошу провести прокурорскую проверку, принять меры прокурорского реагирования и защитить мои права по следующим обстоятельствам:
Часть I
1. Военнослужащий или гражданин, призванный на военные сборы, привлекается к дисциплинарной ответственности только за тот дисциплинарный проступок, в отношении которого установлена его вина.

Согласно п. п. 1, 2 и 3 ст. 28.6 этого же Закона при привлечении военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, к дисциплинарной ответственности выяснению подлежат:

- событие дисциплинарного проступка (время, место, способ и другие обстоятельства его совершения);

- лицо, совершившее дисциплинарный проступок;

- вина военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, в совершении дисциплинарного проступка, форма вины и мотивы совершения дисциплинарного проступка;

- данные, характеризующие личность военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, совершившего дисциплинарный проступок;

- наличие и характер вредных последствий дисциплинарного проступка;

- обстоятельства, исключающие дисциплинарную ответственность военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы;

- обстоятельства, смягчающие дисциплинарную ответственность, и обстоятельства, отягчающие дисциплинарную ответственность;

- причины и условия, способствовавшие совершению дисциплинарного проступка;
- другие обстоятельства, имеющие значение для правильного решения вопроса о привлечении военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, к дисциплинарной ответственности.
2. Согласно п. 81 и 82 Дисциплинарного устава Вооруженных Сил РФ, принятию командиром (начальником) решения о применении к подчиненному военнослужащему дисциплинарного взыскания предшествует разбирательство. 
Разбирательство проводится в целях установления виновных лиц, выявления причин и условий, способствовавших совершению дисциплинарного проступка. 
Разбирательство, как правило, проводится без оформления письменных материалов, за исключением случаев, когда командир (начальник) потребовал представить материалы разбирательства в письменном виде. 
Материалы разбирательства о грубом дисциплинарном проступке оформляются только в письменном виде. 
В том числе вышеуказанный пункт Дисциплинарного устава Вооруженных Сил РФ содержит перечень обстоятельств, которые должны быть установлены в ходе разбирательства, вне зависимости от формы его проведения (с оформлением письменных материалов или без таковых).
3. При назначении дисциплинарного взыскания учитываются характер дисциплинарного проступка, обстоятельства и последствия его совершения, форма вины, личность военнослужащего, совершившего дисциплинарный проступок, обстоятельства, смягчающие и отягчающие дисциплинарную ответственность.
4. В Постановлении Конституционного Суда РФ от 21.03.2013 № 6-П указано что наложение взыскания: «требует при решении вопроса о его применении строгого соблюдения положений Федерального закона «О статусе военнослужащих» и Дисциплинарного устава Вооруженных Сил Российской Федерации, касающихся проведения разбирательства по факту совершения дисциплинарного проступка, обстоятельств, подлежащих установлению в ходе такого разбирательства, порядка и сроков применения и исполнения дисциплинарных взысканий и других элементов дисциплинарной процедуры, что гарантирует военнослужащему защиту...».
Часть II
5. Приказом командира воинской части 11111 № 777 от 30 июля 2018 года, мне объявлен выговор правами командира части, за личную недисциплинированность и невыполнение требований руководящих документов, а именно ст. 29 Приказа МО РФ № 90 от 28 февраля 2020 года, что выразилось якобы в отсутствии у меня карточки заместителя при объявлении тревоги.
6. В описательной части приказа командира воинской части не указаны установленные нарушения, которые повлекли привлечение к дисциплинарной ответственности. При этом в нем в части, касающейся, указано лишь на нарушение ст. 29 Приказа №90, однако указанная статья Приказа не содержит требований обязательного наличия карточки заместителя при объявлении тревоги, а лишь указывает на возможность выдачи оружия по таким карточкам во время тревоги. О каких-либо других нарушениях воинской дисциплины и наличии вины в приказе не говориться. 
При этом, каких-либо дополнительных требований командованием войсковой части 11111 соответствующим приказом не определено.
7. Разбирательство по данному факту в нарушении требований нормативно-правовых актов и ФЗ-76 указанных в пунктах 1-4 настоящего заявления, не проводилось, объяснение у меня, не отбиралось, в чём конкретно выразилось событие дисциплинарного проступка не установлено. В результате действий должностных лиц, я фактически был лишён средств правовой защиты.
Часть III
8. Приказом командира воинской части 11111 № 555 от 18 марта 2019 года за личную недисциплинированность выразившеюся в не подготовке внешнего вида и документов к проведению строевого смотра, а именно нахождение иголок и ниток в футляре в нагрудном кармане кителя, а не в головном уборе, объявлен строгий выговор.

9. В описательной части приказа командира воинской части не указаны установленные проверкой нарушения, которые повлекли привлечение к дисциплинарной ответственности. При этом приказ Министра обороны РФ от 22.06.2015 № 300 «Правила ношения военной формы одежды, знаков различия, ведомственных знаков отличия…» (далее по тексту – Приказ № 300), указанных требований не содержит. Каким-либо иным нормативно-правовым актом не определена обязанности наличия иголок с нитками, а также место их расположения при строевом смотре. Помимо прочего самого факта проведения строевого смотра не было, а командиром проведён осмотр внешнего вида.
10. Разбирательство по данному факту в нарушении требований нормативно-правовых актов и ФЗ-76 указанных в пунктах 1-4 настоящего заявления, не проводилось, объяснение у меня, не отбиралось, в чём конкретно выразилось событие дисциплинарного проступка не установлено. В результате действий должностных лиц, я фактически был лишён средств правовой защиты. 
Часть IV
11. Приказом командира воинской части № 888 от 27 мая 2019 года, за личную недисциплинированность и нарушение формы одежды, выразившееся в том, что я снял наручные часы и держал их в кармане одежды объявлен строгий выговор.
12.  Вместе с тем, Приказ № 300, требований, касающихся ношению наручных часов, не содержит. При этом, каких-либо ограничений (запретов) на ношение военнослужащими часов в карманах одежды командованием войсковой части 11111 соответствующим приказом не определено.
13. Разбирательство по данному факту в нарушении требований нормативно-правовых актов и ФЗ-76 указанных в пунктах 1-4 настоящего заявления, не проводилось, объяснение у меня, не отбиралось, в чём конкретно выразилось событие дисциплинарного проступка не установлено. В результате действий должностных лиц, я фактически был лишён средств правовой защиты. 
Часть V
14. Приказом командира воинской части № 444 от 31 мая 2019 года, за личную недисциплинированность и неудовлетворительное выполнение специальных обязанностей, выразившееся в том, что я якобы самовольно убыл за пределы военного городка находясь в составе оперативной группы, объявлен выговор.
15. Вместе с тем, приказ о выполнении специальных обязанностей в составе оперативной группы я не получал и фактически о нём не знал. Помимо прочего, согласно занимаемой должности и Приказа №ххх, меня запрещается назначать в состав оперативной группы. Также в приказе о доведении присутствует якобы моя подпись о моём ознакомлении, которая мне не принадлежит (поддельна). 
16. Разбирательство, предшествующее привлечению к дисциплинарной ответственности в нарушении требований нормативно-правовых актов и ФЗ-76 указанных в пунктах 1-4 настоящего заявления, не проводилось, объяснение у меня, не отбиралось, в чём конкретно выразилось событие дисциплинарного проступка не установлено. В результате действий должностных лиц, я фактически был лишён средств правовой защиты.
Часть VI
17.  Приказом командира воинской части № 222 от 13 сентября 2019 года, за личную недисциплинированность и неприбытие в установленное время к месту сбора, объявлен выговор.
18.  Перед принятием решений о привлечении меня к дисциплинарной ответственности, изложенный в приказе разбирательство вообще не проводилось. Объяснения от меня не отбирались, в том числе не устанавливались наличие последствий совершения проступка, форма вины, мотивы совершения проступка как этого требует Дисциплинарный устав. Решением о привлечении меня к дисциплинарной ответственности командиром воинской части грубо нарушены требования Устава и ФЗ-76 указанные в пунктах 1-4 настоящего заявления. В результате чего, я фактически был лишён средств правовой защиты.
19. Вместе с тем, об объявлении команды «сбор» в воинской части не знал, об отданной команде проинформирован не был, а согласно распорядка дня находился на выходном (воскресенье).
Часть VII
20. Приказом заместителя командующего ВВС по военно-политической работе № 000 от 7 ноября 2019 года, за нарушение требований строевого устава, объявлен строгий выговор.
21. Вместе с тем, во время движения по аллее со спины остановился автомобиль, после чего я услышал оклик: «Товарищ военный!», после чего я обернулся и увидел, что в остановившемся за моей спиной находиться заместитель командующего ВВС по военно-политической работе, после чего я незамедлительно согласно ст. 56 СУ ВС РФ принял строевую стойку и назвал свою воинскую должность, воинское звание и фамилию. Однако получил замечание за невыполнение воинского приветствия ранее (то есть со спины). 
22. При привлечении меня к дисциплинарной ответственности, в нарушение требований части 1 статьи 28.8 Федерального закона «О статусе военнослужащих» от 27 мая 1998 и статьи 81 Дисциплинарного устава Вооружённых Сил Российской Федерации не были установлены сами события дисциплинарного проступка. Не указано, что послужило причиной совершения дисциплинарного проступка, а как доказательства, подтверждающие наличие событий дисциплинарного проступка и виновность военнослужащего, обстоятельства проступка вообще не указаны, а указанные доводы этими доказательствами не являются.
Вместе с тем, моя правовая позиция по данному вопросу полностью согласуется с судебной практикой военных судов (решение Мурманского гарнизонного военного суда по делу №2а-12/2020 от 04 февраля 2020 года; решение Белогорского гарнизонного военного суда от по делу №2а-54/2015 от 08 мая 2015 года; обзором практики рассмотрения военными судами дел о привлечении военнослужащих к дисциплинарной ответственности Утверждённый Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 28 сентября 2016 года).
Таким образом, должностные лица вопреки требованиям, возлагающим на них обязанность по доказыванию законности оспариваемых решений, действий (бездействия), не указали убедительных и бесспорных доказательств того, что перед объявлением названных дисциплинарных взысканий устанавливались указанные выше обстоятельства, события дисциплинарного проступка и виновность, наличие которых предоставляет должностным лицам право привлечь военнослужащего к дисциплинарной ответственности. 
Моя вина в совершении дисциплинарных проступков, ее форма и мотивы совершения дисциплинарных проступков не установлены. Наличие (отсутствие) обстоятельств, исключающих привлечение к дисциплинарной ответственности, не исследовано.
Дисциплинарного взыскания применённые ко мне являются несостоятельными, поскольку должностными лицами не установлено какие именно положения Устава ВС РФ нарушены. 

Приведенные факты отрицательно влияют на состояние законности 
в войсковой части 11111, создают предпосылки к нарушению прав и законных интересов военнослужащих, что требует оперативного вмешательства военной прокуратурой для их устранения, с целью приведения данной работы в строгое соответствие действующему законодательству.
Учитывая изложенное, руководствуясь Федеральным законом «О прокуратуре Российской Федерации» от 17.01.1992 № 2202-1, прошу Вас провести прокурорскую проверку по результатам которой принять меры прокурорского реагирования и обязать должностные лица отменить незаконно применённые ко мне взыскания. 
                           Фамилия Имя Отчество
     .     .2020 года 
